
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THỊ XÃ DUYÊN HẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  1918 /QĐ-UBND Duyên Hải, ngày 13 tháng 9 năm 2018 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng 

xã Dân Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh. 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ DUYÊN HẢI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; 
Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết về quy hoạch xây dựng; 
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ xây dựng 

hướng dẫn về Quy hoạch xây dựng nông thôn; 
Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2016-2020. 

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 934/NQ-UBTVQH13 ngày 15/5/2015 của Ủy ban 
thường vụ Quốc hôị, về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Trà Cú, huyện 
Duyên Hải để thành lập thị xã Duyên Hải và 02 phường thuộc thị xã Duyên Hải, 
tỉnh Trà Vinh; 

Căn cứ Quyết định số 2174/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Trà Vinh, về việc phê duyệt Đồ án Quy hoach chung đô thị Duyên Hải, 
tỉnh Trà Vinh đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Trà Vinh, về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 
Trà Vinh giai đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ công văn số 426/UBND-KT ngày 07/5/2018 của Ủy ban nhân dân 
thị xã Duyên Hải, về việc Rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch xây dựng nông 
thôn mới các xã trên địa bàn thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh; 

Căn cứ Công văn số 484/SXD-QH-KT ngày 08/5/2018 của Sở Xây dựng 
tỉnh Trà Vinh, về việc hướng dẫn lập quy hoạch chung xây dựng xã theo Thông tư 
02/TT-BXD của Bộ Xây dựng; 



2 
 

Căn cứ Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 28/8/2018 của Ủy ban nhân 
dân thị xã Duyên Hải, về việc phê duyệt Nhiệm vụ Đồ án Quy hoạch chung xây 
dựng xã Dân Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh;  

Căn cứ Công văn số 1004/SXD-QHKT&PTĐT ngày 11/9/2018 của Sở Xây 
dựng tỉnh Trà Vinh, về việc góp ý Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Dân 
Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh; 

Xét Tờ trình số 161/Tr-PQLĐT ngày 12/9/2018 của Phòng Quản lý đô thị 
thị xã Duyên Hải, về việc xin phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Dân 
Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh, 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1:  Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Dân Thành, thị xã 
Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh, với những nội dung chủ yếu như sau: 

1. Phạm vi, ranh giới lập quy hoạch:  
Ranh giới khu vực lập quy hoạch là ranh địa giới hành chính xã Dân 

Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh được điều chỉnh sau khi thành lập Thị xã 
Duyên Hải và 02 phường, có diện tích tự nhiên khoảng 2.472,75 ha với tứ cận 
của khu đất như sau: 

- Phía Đông : Giáp xã Trường Long Hòa và Biển Đông; 
- Phía Tây : Giáp xã Long Toàn và Phường 1; 
- Phía Nam : Giáp Kênh đào Trà Vinh; 
- Phía Bắc : Giáp xã Trường Long Hòa. 
2. Mục tiêu, tính chất, chức năng của đồ án: 
2.1. Mục tiêu: 
- Cụ thể hóa các định hướng từ đồ án quy hoạch chung xây dựng thị xã 

Duyên Hải; 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc lập đề án, dự án đầu tư; 

- Định hướng sản xuất, hình thức tổ chức sản xuất, hệ thống công trình 
công cộng, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng phục vụ sản xuất cho toàn xã. 

2.2. Tính chất, chức năng, kinh tế chủ đạo: 
- Là khu quy hoạch mới kết hợp chỉnh trang khu dân cư hiện hữu và định 

hình các điểm dân cư mới. 

- Đối với Khu trung tâm xã: Là trung tâm hành chính - chính trị, kinh tế, 
văn hóa xã hội với hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ và là động lực phát triển 
chính cho toàn xã. Ngoài ra, khu trung tâm còn có chức năng là khu dân cư, khu 
công viên, thể dục thể thao và khu công trình dịch vụ công cộng ... phục vụ cho 



3 
 

toàn xã; kinh tế chủ đạo là thương mại dịch vụ và hoạt động sản xuất phi nông 
nghiệp. 

- Đối với các điểm dân cư nông thôn: chức năng chính là các khu dân cư 
tập trung với các công trình công cộng, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật cơ bản 
và đồng bộ; kinh tế chủ đạo là phát triển sản xuất nông nghiệp (với các mô hình 
chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản...) và phát triển các loại hình tiểu thủ 
công nghiệp, dịch vụ phục vụ nông nghiệp và nhu cầu đời sống xã hội. 

3. Quy mô và cơ cấu dân số, lao động của xã: 
- Dân số hiện trạng toàn xã (năm 2017): 5.511 người (Nguồn: Chi cục 

Thống kê Thị xã Duyên Hải). 
- Dân số dự báo theo giai đoạn quy hoạch: 
+ Đến năm 2020: 8.000 người. 
+ Đến năm 2030: 10.000 người. 
4. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật: 
Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật của đồ án đảm bảo các quy định trong các 

QCXDVN hiện hành, cụ thể: 
4.1. Các chỉ tiêu quy hoạch - kiến trúc: 
- Đất ở nông thôn : ≥ 100 m2/người. 
+ Đất xây dựng nhà ở    : ≥ 25 m2/người. 
+ Đất vườn ao     : 75 m2/người. 
- Đất công trình công cộng   : ≥ 5 m2/người. 
- Đất cây xanh - TDTT    : ≥ 2 m2/người. 
- Đất giao thông và hạ tầng kỹ thuật  : ≥ 5 m2/người. 
4.2. Các chỉ tiêu quy hoạch hạ tầng kỹ thuật: 
- Cấp nước      : 80 lít/người.ngày đêm; 
- Cấp điện      : 1000-1600 KWh/hộ/năm; 
- Thoát nước     :  100% lưu lượng nước cấp; 
- Thông tin liên lạc    :  1-2 máy/hộ; 
- Rác thải      : 0,8kg/người.ngày đêm. 
5. Cơ cấu phân khu chức năng, tổ chức không gian tổng thể xã: 
5.1. Cơ cấu phân khu chức năng: 
- Bố trí hợp lý không gian trung tâm, không gian các khu dân cư và không 

gian sản xuất: 
+ Không gian trung tâm, vị trí các công trình công cộng như trung tâm 

hành chính, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường mầm non, trạm y tế, 



4 
 

nhà văn hóa, thư viện, khu thương mại dịch vụ. 
+ Khu dân cư hiện hữu và khu dân cư phát triển xây dựng mới. Các khu 

dân cư này được sắp xếp nằm liền kề nhau và sử dụng giải pháp phát triển theo 
dạng tuyến, ven trục bộ, kênh rạch. 

+ Không gian sản xuất, định hướng phân chia các chức năng của loại đất để 
có kế hoạch canh tác, sử dụng đất hợp lý. 

- Cơ cấu phân khu chức năng được xác định như sau: 

TT Điểm dân cư 
Quy mô (2030) 

Vị trí 
(ấp) Diện tích  

(ha) 
Dân số 
(người) 

Đất ở 
(ha) 

1 Điểm trung tâm 96,84 2.500 28 Giồng Giếng, 
Láng Cháo 

2 Điểm dân cư số 1 85,26 2.400 26 Mù U 
3 Điểm dân cư số 2 43,66 1.800 20 Giồng Giếng 
4 Điểm dân cư số 3 24,82 1.000 11 Láng Cháo 
5 Điểm dân cư số 4 53,11 2.000 22 Cồn Ông 

  Dân cư rải rác   300 3   

Tổng cộng 303,69 10.000 110   
 - Tổ chức các khu dân cư cụ thể như sau: 

+ Khu trung tâm xã: Quy mô khoảng 96,84 ha, dân số dự kiến 2.500 người. khu 
vực sẽ phát triển theo dạng đô thị. 

Vị trí thuộc ấp Giồng Giếng và ấp Láng Cháo là khu dân cư tập trung nằm 
trên giao lộ của Tỉnh lộ 913 và Hương lộ 81 hiện hữu, kết hợp với khu trung tâm 
công cộng dịch vụ xã (các trường trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm 
non, trạm y tế, khu trung tâm hành chính xã, khu dịch vụ, khu nhà văn hóa, thư 
viện, khu cây xanh sử dụng công cộng). 

Các điểm dân cư nông thôn khác bao gồm: 
+ Điểm dân cư 1: Quy mô khoảng 85,26 ha, dân số dự kiến 2.400 người. Vị 

trí thuộc ấp Mù U, là khu dân cư và các công trình công cộng trên tuyến đường dal 
hiện hữu . 

+ Điểm dân cư 2: Quy mô khoảng 43,66 ha, dân số dự kiến 1.800 người. Vị 
trí thuộc ấp Giồng Giếng, là tuyến dân cư hiện hữu bám theo Tỉnh lộ 913 hướng ra 
Kênh Tắt. 

+ Điểm dân cư 3: Quy mô khoảng 24,82 ha, dân số dự kiến 1.000 người. Vị 
trí thuộc ấp Láng Cháo, là điểm dân cư hiện hữu bám theo Tỉnh lộ 913. 

+ Điểm dân cư 4: Quy mô khoảng 53,11 ha, dân số dự kiến 2.000 người. Vị 
trí thuộc ấp Cồn Ông. Là khu dân cư và các công trình công cộng trên tuyến đường 
dal nhựa và đường vành đai hiện hữu, là điểm dân cư phía Bắc của xã. 



5 
 

Ngoài ra dân cư sống rải rác trong các khu nông nghiệp khoảng 500 người. 
Tổng dân số toàn xã dự kiến khoảng 10.000 người, chủ yếu phân bố tại các 

điểm dân cư nông thôn và khu trung tâm xã. 
Các khu dân cư xây dựng mới được bố trí xen cài với khu dân cư hiện hữu. 

Hình thức vẫn đảm bảo là nhà vườn (thuần nông), diện tích mỗi hộ khảng 400m2 - 
800m2 được bố trí các chức năng phù hợp: Sản xuất và ở. 

5.2. Định hướng tổ chức không gian toàn xã:  
a. Tổ chức không gian tổng thể:  
- Tổng thể không gian xã Dân Thành được tổ chức có hệ thống, giúp đáp 

ứng được nhu cầu tối ưu hóa các diện tích sử dụng thông qua việc bố trí hợp lý 
không gian trung tâm, không gian các khu dân cư và không gian sản xuất.  

- Đối với không gian trung tâm phải đáp ứng tốt nhất nhu cầu quản lý và ổn 
định khu vực, là nơi tập trung các công trình công cộng, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ 
thuật phục vụ hoạt động sản xuất của người dân. 

- Đối với không gian các khu dân cư cần tạo được sự hài hòa giữa khu dân 
cư hiện hữu và khu dân cư phát triển xây dựng mới.  

- Đối với không gian sản xuất, việc quy hoạch sẽ phân chia các chức năng 
của loại đất để có kế hoạch canh tác, trồng trọt hợp lý, cho năng suất cao nhất, 
thuận lợi phát triển công nghiệp hướng cảng. 

b. Tổ chức không gian trung tâm: 
- Trung tâm xã được bố trí tiếp cận thuận lợi với trục giao thông thủy, bộ, 

chính - Tỉnh lộ 913 (Quốc lộ 53B), Hương lộ 81. Đồng thời kết hợp bổ sung các 
công trình sử dụng công cộng còn thiếu nhằm hoàn thiện khả năng phục vụ cho 
toàn xã như: bưu điện, nhà văn hóa, chợ, y tế, giáo dục.. với mật độ xây dựng và 
tầng cao theo quy định hiện hành. 

- Bên cạnh đó còn bố trí các công viên, sân tập luyện… và không gian xung 
quanh các công trình công cộng nhằm mang lại hiệu quả cảnh quan chung cho khu 
vực trung tâm. 

c. Tổ chức không gian các khu dân cư: 
- Khu dân cư hiện hữu phân bố theo các tuyến đường Tỉnh lộ 913, và các 

tuyến đường giao thông chính trong khu vực. Trong tương lai, vẫn sử dụng giải 
pháp phát triển theo dạng tuyến, ven trục bộ, kênh rạch, đảm bảo phục vụ sản xuất 
và sinh hoạt của người dân. 

- Các khu dân cư xây dựng mới được bố trí xen cài với khu dân cư hiện hữu 
đảm bảo sự hòa hợp về không gian và hình thức kiến trúc.  

d. Tổ chức không gian sản xuất và đất rừng: 
- Không gian sản xuất của xã được bố trí trên tổng thể khu quy hoạch theo 

đó phần đất được tổ chức chủ yếu theo dạng tập trung với đa phần là đất lâm 



6 
 

nghiệp (rừng phòng hộ); khu vực đất hoạt động sản xuất (nhà máy nhiệt điện), 
phần còn lại là đất nuôi trồng thủy sản, đất trồng cây hằng năm và cây lâu năm. 

- Khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ với  các mô hình 
sản xuất, trồng trọt, mô hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, trồng rừng phù hợp 
với địa hình, thỗ nhưỡng và điều kiện kinh tế xã hội; Phát triển các loại hình tiểu 
thủ công nghiệp, dịch vụ phục vụ cho nông nghiệp và nhu cầu đời sống xã hội. 

5.3. Vị trí quy mô các công trình công cộng dịch vụ xã: 
a. Công trình giáo dục: 
- Cải tạo chỉnh trang trường trung học cơ sở tại vị trí ấp Láng Cháo với diện 

tích 0,92 ha. 
- Cải tạo chỉnh trang 03 trường tiểu học với diện tích 1,48 ha. 
- Cải tạo chỉnh trang 03 trường mẫu giáo và xây dựng mới 01 trường với 

tồng quy mô diện tích 1,69 ha. 
Bảng thống kê công trình giáo dục: 

T
T Danh mục 

Diện tích 
(m2) 

Vị trí  
(ấp) 

Ghi chú 

1 Trường THCS Dân Thành 9.209,90 Láng Cháo Cải tạo chỉnh trang 
2 Trường tiểu học 14.752,80 

  
 

+ Trường tiểu học 7.647,90 Láng Cháo Cải tạo chỉnh trang 

 
+ Trường tiểu học 3.173,80 Cồn Ông Cải tạo chỉnh trang 

 
+ Trường tiểu học 3.931,10 Mù U Cải tạo chỉnh trang 

3 Trường mẫu giáo 16.966,90 
  

 
+Trường mẫu giáo 4.885,60 Láng Cháo Cải tạo chỉnh trang 

 
+ Trường mẫu giáo 6.959,20 Láng Cháo Cải tạo chỉnh trang 

 
+ Trường mẫu giáo 2.364,80 Cồn Ông Xây dựng mới 

 
+ Trường mẫu giáo 2.757,30 Mù U Cải tạo chỉnh trang 

Tổng cộng: 40.929,60 
  

b. Công trình y tế: 
- Mở rộng chỉnh trang Trạm y tế xã tại vị ấp Giồng Giếng với tổng diện tích 

khoảng 0,25 ha. 
c. Công trình trụ sở hành chính - văn hóa: 
-  Cải tạo chỉnh trang Khu trung tâm hành chính xã tại vị ấp Giồng Giếng và 

ấp Láng Cháo với tổng diện tích khoảng 0,59 ha. 
- Xây dựng mới sân thể thao xã tại ấp Giồng Giếng với quy mô 1,03ha. 
- Xây dựng mới nhà văn hóa tại vị trí ấp Giồng Giếng với quy mô 0,59 ha. 



7 
 

d. Các công trình công cộng khác: 
- Giữ nguyên chợ Dân Thành tại vị trí ấp Giồng Giếng, bám theo trục Tỉnh 

lộ 913 (Quốc lộ 53B), có bãi xe, có nơi thu, chứa chất thải rắn trong ngày với quy 
mô 0,95 ha. 

- Giữ nguyên Bưu điện tại vị trí ấp Láng Cháo, bám theo trục Tỉnh lộ 913, 
với quy mô diện tích 0,08ha.  

5.4. Vị trí quy mô công trình cấp đô thị:: 
- Khu dịch vụ, giải trí Dân Thành 1: Là khu giải trí tổng hợp, quy mô diện 

tích khoảng 270 ha, thuộc ấp Giồng Giếng. Khai thác thế mạnh sinh thái đồng quê 
kết hợp nuôi trồng thủy sản và các dịch vụ nông thôn. 

- Khu trung tâm y tế với quy mô diện tích khoảng 4,51 ha, thuộc ấp Giồng 
Giếng. Đảm bảo phục vụ cho thị xã đến giai đoạn 2030. 

6. Quy hoạch sử dụng đất: 
Với tổng diện tích tự nhiên có 2.472,75 ha cơ cấu sử dụng đất đến năm 2030 

trên địa bàn xã Dân Thành như sau: 

- Đất nông nghiệp: 1.309,90ha chiếm 52,97% tổng diện tích tự nhiên. 
- Đất phi nông nghiệp: 1.162,85ha chiếm 47,3% tổng diện tích tự nhiên. 

+ Đất xây dựng : 997,58ha chiếm 40,34 % tổng diện tích tự nhiên; 

+ Đất khác : 165,27ha chiếm 6,68% tổng diện tích tự nhiên. 

Tổng hợp nhu cầu tăng, giảm diện tích sử dụng đất trong kỳ quy hoạch: 

STT MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT 
DIỆN TÍCH 

(HA) 
NĂM 2017 NĂM 2030 

1 Đất nông nghiệp 1.714,18 1.309,90 
1.1 Đất trồng lúa  0,00 0,00 
1.2 Đất trồng cây hàng năm khác          100,87  70,21 
1.3 Đất trồng cây lâu năm         142,92  100,13 
1.4 Đất rừng phòng hộ         198,82  750,94 
1.4 Đất nuôi trồng thuỷ sản       1.253,53  370,58 
1.4 Đất làm muối           18,04  18,04 
2 Đất xây dựng 503,59 997,58 
2.1 Đất ở nông thôn 43,05 109,00 
2.2        Đất công cộng 8,82 12,65 
   - Đất xây dựng trụ sở cơ quan             0,65  0,65 
   - Đất xây dựng cơ sở y tế           0,12  0,60 
   - Đất xây dựng cơ sở giáo dục           2,47  4,09 
   - Đất xây dựng cơ sở văn hóa           2,49  2,49 
   - Đất sinh hoạt cộng đồng             1,22  1,50 



8 
 

   - Đất chợ           0,95  1,20 
   - Đất thương mại dịch vụ            0,83  2,04 
   - Bưu điện           0,08  0,08 
2.3        Đất cây xanh, thể dục, thể thao 0,00 2,23 
   - Đất cây xanh - khu vui chơi-giải trí 0,00 1,20 
   - Sân thể dục thể thao xã 0,00 1,03 
2.4 Đất tôn giáo, tín ngưỡng 0,06 0,06 
   - Đất tôn giáo 0,00 0,00 
   - Đất tín ngưỡng            0,06  0,06 
2.5 Đất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 14,26 100,00 
   - Đất sản xuất phi nông nghiệp           14,26  50,00 
   - Đất cụm công nghiệp 0,00 50,00 
2.6 Đất khoáng sản và sản xuất vật liệu xây dựng 0,00 0,00 
2.7 Đất xây dựng các chức năng khác 0,00 114,41 
   - Đất xây dựng trụ sở cơ quan  0,00 0,00 
   - Đất xây dựng cơ sở y tế 0,00 4,51 
   - Đất khu dịch vụ giải trí 0,00 270,00 
   - Đất hỗn hợp 0,00 100,00 
   - Thương mai dịch vụ 0,00 14,41 
2.8 Đất hạ tầng kỹ thuật 408,42 624,41 
   - Đất giao thông       130,43  166,48 
   - Đất xử lý chất thải rắn            2,71  3,05 
   - Đất nghĩa trang, nghĩa địa            4,47  4,88 
   - Đất hạ tầng kỹ thuật khác       270,80  450,00 
2.9 Đất hạ tầng phục vụ sản xuất         28,41  28,56 
2.10 Đất quốc phòng, an ninh 0,57 6,26 
   - Đất an ninh            0,57  0,57 
   - Đất quốc phòng 0,00 5,69 
3 Đất khác 254,99 165,27 
3.1 Đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối           84,64  106,39 
3.2 Đất chưa sử dụng         170,35  0,00 
3.3 Đất hành lang bảo vệ kênh rạch   58,88 

TỔNG 2.472,75 2.472,75 

7. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 
7.1. Giao thông: 
a. Giao thông đối ngoại: 
- Tỉnh lộ 913 là trục đường giao thông đối ngoại chính của khu quy hoạch, 

đây là trục đường rất quan trọng trong công tác xây dựng dự án, mặt đường cấp 
cao A1, loại mặt đường BTN nóng, có lộ giới 28m. 



9 
 

- Tuyến đường số 6, tuyến số 1, Hương lộ 81 kết nối xã Dân Thành với khu 
vực phía tây bắc thị xã Duyên Hải. 

- Đường vành đai kết nối xã Dân Thành với khu vực xã Trường Long Toàn 
phía đông bắc. 

b. Giao thông đối nội: 
- Mạng lưới đường khu vực làm nhiệm vụ liên kết các khu chức năng với 

nhau đồng thời làm nhiệm vụ kết nối khu dân cư, công cộng – dịch vụ ra các hệ 
thống giao thông đối ngoại, tổ chức thành một mạng lưới giao thông đan xen nhau, 
lộ giới tối thiểu 12m. 

- Các tuyến giao thông nông thôn, phục vụ dân sinh, có xe cơ giới qua lại có 
lộ giới tối thiểu 4m.   

7.2. Cao độ nền - thoát nước mặt: 
- Công tác thủy lợi: 
+ Công tác thủy lợi đi đôi với việc thoát nước mặt cho các khu dân cư. Đối 

với những khu vực là đất sản xuất nông nghiệp và thủy hải sản thì thoát nước mặt 
là công tác nạo vét các bờ kênh, mương để tạo điều kiện cho thủy triều lên xuống 
đều đặn. 

+ Các bờ kênh, mương tự nhiên sẽ giữ lại làm công tác thủy lợi, thoát nước 
và cấp nước cho đồng ruộng hay ao hồ nuôi trồng thủy sản. Lượng nước được lưu 
chuyển sẽ là điều kiện tốt để phát triển nông và ngư nghiệp của địa phương. 

+ Bên cạnh đó, việc tăng cường và nghiên cứu đắp để chắn sóng, ngăn lũ 
hay đào thêm kênh thoát nước sẽ góp phần làm cho hệ thống thủy lợi và thoát nước 
mặt trở nên thuận lợi hơn. 

- Quy hoạch chiều cao (san nền): 
+ Chọn giải pháp tôn cao nền đất hiện hữu do tính đơn giản, khả thi và kinh 

tế nhất hiện nay. 
+ Đối với khu vực đất công nghiệp, cao độ khống chế tối thiểu là 2,7m. 
+ Khu vực trung tâm xã và các điểm dân cư lân cận, cao độ san lấp tối thiểu 

là 2,5m. 
+ Các khu vực rừng phòng hộ, nuôi trồng thủy sản, sản xuất nông lâm 

nghiệp giữ nguyên địa hình tự nhiên hoặc san lấp theo nhu cầu sản xuất. 
- Quy hoạch thoát nước mưa: 
+ Khu vực trung tâm xã và các khu công nghiệp thiết kế mạng lưới thoát 

nước riêng giữa nước mưa và nước bẩn. 
+ Khu vực điểm dân cư nông thôn, quy hoạch hệ thống thoát nước chung. 
+ Nguồn tiếp nhận nước mưa chính là sông rạch rải rác trong khu vực thiết 

kế. 
7.3. Hệ thống cấp nước: 



10 
 

- Chỉ tiêu cấp nước: 
+ Khu vực nông thôn: 80 (lít/người.ngđ). 
+ Tiêu chuẩn cấp nước công trình công cộng, thương mại dịch vụ lấy trung 

bình 15% tổng lưu lượng nước cấp sinh hoạt. 
+ Thất thoát rò rỉ lấy bằng 15% tổng lưu lượng nước cấp. 
+ Hệ số dùng nước ngày lớn nhất lấy bằng 1,2. 
- Định hướng hệ thống cấp nước: 
+ Nguồn cấp nước: Tiếp tục sử dụng và nâng cấp các giếng bơm nước hiện 

hữu, bên cạnh đó xây dựng mới một số trạm bơm cấp nước cho các điểm dân cư 
mới để đảm bảo nhu cầu dùng nước. 

+ Thiết kế cấp nước phải bảo đảm tiêu chuẩn về cung cấp nước và phải cung 
cấp nước sạch đã qua xử lý.  

+ Sử dụng mạng lưới kết hợp giữa mạng vòng và mạng cụt đảm bảo sự an 
toàn và tính liên tục. Từ đường ống cấp nước chính D100-150, tổ chức các tuyến 
cấp nước nội bộ cung cấp cho các công trình. 

- Hệ thống cấp nước chữa cháy: 
+ Lưu lượng cấp nước chữa cháy q = 10 l/s cho 1 đám cháy, số đám cháy 

xảy ra đồng thời 1 lúc là 1 đám cháy TCVN 2622 - 1995. Ngoài ra khi có sự cố 
cháy cần bổ sung thêm nguồn nước mặt của các rạch gần nhất. 

+ Trụ cứu hoả bằng gang có bán kính phục vụ tối đa là 150m. Lưu lượng nước 
chữa cháy không tính vào công suất trạm xử lý nước cấp mà chỉ dự trữ trong bể (nước 
thô) và bơm cấp bổ sung vào mạng khi có cháy nhằm giảm chi phí xử lý nước. 

7.4. Phát triển hệ thống thoát nước thải và vệ sinh môi trường: 
- Chỉ tiêu thoát nước: 
+ Chỉ tiêu thoát nước thải sinh hoạt: 100% lượng nước cấp sinh hoạt. 
+ Chỉ tiêu rác thải sinh hoạt: 0,8kg/người.ngày.đêm. 
- Định hướng hệ thống thoát nước thải và vệ sinh môi trường: 
+ Thoát nước thải: Nước thải trước khi thoát ra mạng lưới thoát nước chung 

phải được xử lý bằng hầm tự hoại 3 ngăn, đạt tiêu chuẩn cho phép thoát ra môi 
trường. Tại khu vực trung tâm xã, khuyến khích xây dựng bể xử lý nước thải cục 
bộ tùy theo năng lực tài chính của địa phương. Bể xử lý nước thải thu gom lượng 
nước đáy tại giếng tách dòng cuối tuyến cống chung. 

+ Nối cống theo nguyên tắc ngang đỉnh, độ sâu chôn cống tối thiểu 0,5m 
tính từ đỉnh cống. 

+ Rác thải sẽ được thu gom hằng ngày, tập trung tại trạm trung chuyển chất 
thải rắn của xã, chất thải sau khi được phân loại tại điểm trung chuyển sẽ được đưa 
về khu liên hợp xử lý chất thải tại xã Long Hữu. 



11 
 

7.5. Hệ thống cấp điện: 
- Chỉ tiêu cấp điện: 
+ Khu dân cư trung tâm: 1600 kWh/hộ/năm. 
+ Khu dân cư nông thôn: 1000 kWh/hộ/năm. 
+ Công trình công cộng…: 20% sinh hoạt. 
+ Điện sản xuất: 20% sinh hoạt. 
+ Chiếu sáng giao thông : 10kW/ha. 
- Định hướng cấp điện: 
+ Nguồn điện: Hiện khu vực sử dụng nguồn điện quốc gia trạm biến áp 

110/22kV 2x40MVA Duyên Trà thông qua tuyến trung thế 22kV hiện hữu dọc 
đường tỉnh lộ 913.  

+ Cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới các trạm biến áp phân phối 22/0,4kV và 
12,7/0,4kV kiểu trạm phòng, trạm đơn thân, compact, trạm giàn, trạm treo cấp điện 
0,4kV cho khu quy hoạch. 

+ Lưới điện trung thế 22kV: cải tạo, xây dựng mới các tuyến đường dây 22kV 
sử dụng dây nhôm lỏi thép tiết diện 50÷240mm² đấu nối các trạm biến áp phân 
phối vào tuyến trung thế dọc các đường chính trong khu quy hoạch theo quy hoạch 
vùng huyện. 

+ Lưới điện hạ thế 0,4kV: Cải tạo, xây dựng hệ thống lưới điện hạ theo dạng 
lưới kín vận hành hở sử dụng dây nhôm lỏi thép AV 50÷150mm2 hoặc cáp ABC 
50÷150mm2 lâu dài sẽ được ngầm hoá đảm bảo mỹ quan đô thị.  

7.6. Hệ thống thông tin liên lạc: 
- Dự báo nhu cầu: 
+ Điện thoại cố định dự kiến cho nhà ở:  01-02 máy / 01hộ. 
+ Công trình công cộng… : 30% sinh hoạt. 
+ Dự phòng: 5% 
- Nguồn cấp:  
+ Cải tạo, nâng cấp bưu điện Dân Thành, xây dựng mới các trạm điện thoại 

200 số cung cấp dịch vụ thông tin cho khu quy hoạch. 
+ Cải tạo, xây dựng mới các tuyến thông tin liên lạc chính dọc các đường 

quy hoạch dung lượng mỗi tuyến khoảng 20-500 đôi hoặc cáp quang đấu nối các 
trạm điện thọai trên vào bưu điện xã Dân Thành đáp ứng nhu cầu dịch vụ cho 
người dân. 

8. Đánh giá môi trường chiến lược: 
- Hệ thống các tiêu chí bảo vệ môi trường: 



12 
 

+ Bảo vệ chất lượng nước mặt trên địa bàn khu quy hoạch và khu vực xung 
quanh. 

+ Bảo vệ môi trường không khí, cụ thể: Hàm lượng các chất độc hại trong 
không khí ở khu hành chính - công cộng đạt QCVN 05: 2013/BTNMT. 

+ Giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn, cụ thể: Tỷ lệ thu gom và xử lý chất 
thải rắn là 100% và vận chuyển về khu liên hợp xử lý chất thải rắn tại xã Long Hữu. 

+ Giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt phát sinh, cụ thể: Tỷ lệ thu 
gom và xử lý nước thải là 100%. Nước thải sau khi thu gom được dẫn về bể xử lý 
nước thải cục bộ. 

+ Đảm bảo diện tích đất cây xanh và đáp ứng tiện nghi môi trường. 
+ Tỷ lệ dân số được cấp nước sạch là 100% ở những nơi có điều kiện. 
- Các giải pháp giảm thiểu, khắc phục tác động đối với dân cư, cảnh quan 

thiên nhiên; không khí, tiếng ồn khi triển khai thực hiện quy hoạch: 
+ Các giải pháp quy hoạch xây dựng nhằm giảm thiểu và khắc phục các tác 

động và diễn biến môi trường đã được nhận diện: Quy hoạch hợp lý các hệ thống 
hạ tầng kỹ thuật, hoạch định cao độ nền thích hợp phòng chống ngập lụt, thiên tai 
và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

+ Các giải pháp kỹ thuật để kiểm soát ô nhiễm, phòng tránh, giảm nhẹ thiên 
tai hay ứng phó sự cố môi trường, kiểm soát các tác động môi trường: Giảm thiểu 
ô nhiễm không khí, ô nhiễm từ chất thải rắn, kiểm soát ô nhiễm nước thải. Xây 
dựng kế hoạch quản lý và giám sát chất lượng môi trường, cụ thể 2 lần trong năm. 

9. Danh mục các dự án ưu tiên theo phân kỳ kế hoạch: 
- Danh mục được đầu tư được thực hiện theo đề án nông thôn mới. 
- Cần tập trung xây dựng các công trình thương mại dịch vụ phục vụ cho dân 

cư nhà máy nhiệt điện 
10. Quy định quản lý theo quy hoạch: 
Ủy ban nhân dân xã Dân Thành có trách nhiệm lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 Khu trung tâm xã và trình cấp có thẩm quyền về quy định quản lý xây dựng 
theo quy hoạch, làm cơ sở cho việc công khai và quản lý đầu tư xây dựng trên địa 
bàn xã trong kỳ quy hoạch. 

11. Tiến độ giải pháp tổ chức thực hiện đồ án quy hoạch xây dựng: 
- Ủy ban nhân dân xã Dân Thành tập trung phát huy nội lực của cộng đồng 

địa phương để xây dựng mô hình nông thôn mới, theo phương châm nhà nước hỗ trợ 
một phần để phát huy sự đóng góp của cộng đồng, phát huy tinh thần tự quản nhằm 
duy trì chất lượng lâu dài và ổn định cho các công trình được đầu tư theo quy hoạch. 

- Quy hoạch tạo hành lang pháp lý và định hướng cho việc đầu tư thực hiện 
các mô hình sản xuất, mô hình dân cư. Tuy nhiên, việc đầu tư phải do chính người 
dân tự đề xuất và thiết kế trên cơ sở bàn bạc dân chủ, công khai và quyết định 
thông qua cộng đồng. 




	13. QD phe duyet Do an Dan Thanh (CUOI)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	ỦY BAN NHÂN DÂN
	Duyên Hải, ngày 13 tháng 9 năm 2018
	Số:  1918 /QĐ-UBND
	CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ DUYÊN HẢI
	2.1. Mục tiêu:
	2.2. Tính chất, chức năng, kinh tế chủ đạo:
	4.1. Các chỉ tiêu quy hoạch - kiến trúc:
	4.2. Các chỉ tiêu quy hoạch hạ tầng kỹ thuật:
	5.1. Cơ cấu phân khu chức năng:
	- Bố trí hợp lý không gian trung tâm, không gian các khu dân cư và không gian sản xuất:
	+ Không gian trung tâm, vị trí các công trình công cộng như trung tâm hành chính, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường mầm non, trạm y tế, nhà văn hóa, thư viện, khu thương mại dịch vụ.
	+ Khu dân cư hiện hữu và khu dân cư phát triển xây dựng mới. Các khu dân cư này được sắp xếp nằm liền kề nhau và sử dụng giải pháp phát triển theo dạng tuyến, ven trục bộ, kênh rạch.
	+ Không gian sản xuất, định hướng phân chia các chức năng của loại đất để có kế hoạch canh tác, sử dụng đất hợp lý.
	- Cơ cấu phân khu chức năng được xác định như sau:
	5.4. Vị trí quy mô công trình cấp đô thị::
	- Đất nông nghiệp: 1.309,90ha chiếm 52,97% tổng diện tích tự nhiên.
	- Đất phi nông nghiệp: 1.162,85ha chiếm 47,3% tổng diện tích tự nhiên.

	QĐso1918_Pheduyetdoan_QHC_DanThanh

